地区連合自治会町内会長 様

自治会町内会長     様

泉区総務課長

町の防災組織研修会の開催について

 日頃から、泉区の防災・減災に向けた取組に御支援、御協力をいただくとともに、地

域の防災活動に御尽力いただき心から感謝申し上げます。

 地域の皆様による防災・減災の取組の支援を目的として、自治会・町内会等の皆様を

対象とした「防災研修会」を開催いたします。自治会・町内会等の皆様におかれまして

は、地域における防災・減災の取組の推進のため、是非御参加いただきますようお願い

いたします。

１ 日時

(1) 第１回 令和５年８月４日（金） 18:30 ～ 20:00

(2) 第２回 令和５年８月５日（土） 10:00 ～ 11:30

(3) 第３回 令和５年８月６日（日） 10:00 ～ 11:30

※ 各回とも同一内容で実施いたします。

２ 場所

  泉区総合庁舎４階４ＡＢＣ会議室

  （各回、開催の30分前より会場を開けます。）

３ 内容

・ 共助の取組について（町の防災組織における訓練・要援護者支援の取組等）

・ その他、町の防災組織に必要な事項等

４ 対象者

自治会・町内会等で防災に関わる方

５ 定員

  各回 50名程度

※ 定員を超えた場合、参加人数を調整させていただく場合がございます。

※ 申し込み人数が10人に満たない回は中止とさせていただきますので御了承くだ

さい。

泉 区 区 連 会 資 料

令和５年６月 19 日

泉 区 総 務 課

裏面あり

６ 申込方法

お手数ですが、令和５年７月26日（水）までに総務課防災担当宛に参加申込書（別

紙）にてお申し込みください。

【提出先】ＦＡＸまたは電話、Ｅメール（直接窓口に御持参いただいても構いません。）

※ 自治会・町内会等単位でお申込みください。

※ 参加申込書（別紙）は、泉区ホームページのトップ画面にある「自治会町内会向

け書式ダウンロード」をクリックした先のページからもダウンロードいただけます。

（ http://www.city.yokohama.lg.jp/izumi/02suishin/03chiikiryoku/shoshikidownlord.html ）

・申込先：泉区役所総務課防災担当

【 電 話 】045-800-2309

【Ｆ Ａ Ｘ】045-800-2505

【Ｅメール】iz-bousai@city.yokohama.jp

７ その他

 (1) 各自治会・町内会での引継ぎが円滑に行えるよう、活動の標準例等を取りまとめ

た『町の防災組織運営マニュアル（雛型）』を泉区ホームページに掲載しておりま

す。

マニュアルは泉区ホームページ「泉区防災情報→防災・災害トップページ→自治

会町内会等（町の防災組織）」で閲覧、ダウンロードすることができますので、御

活用ください。

(https://www.city.yokohama.lg.jp/izumi/kurashi/bosai-bohan/saigai/machibou-manual.html)

担当 泉区総務課防災担当

竹田・豊田・阿部・籾山

電  話：800-2309

Ｆ Ａ Ｘ：800-2505

Ｅメール：iz-bousai@city.yokohama.jp

http://www.city.yokohama.lg.jp/izumi/02suishin/03chiikiryoku/shoshikidownlord.html
mailto:iz-bousai@city.yokohama.jp
https://www.city.yokohama.lg.jp/izumi/kurashi/bosai-bohan/saigai/machibou-manual.html
mailto:iz-bousai@city.yokohama.jp